18. Mais il leur fit faire un long circuit par le chemin du désert, qui est près de la mer Rouge. Les enfants d'Israël sortirent ainsi en armes d'Egypte, emportant tout ce qui leur appartenait.

19. Et Moïse importa aussi avec lui les os de Joseph, selon que Joseph l'avait fait promettre avec serment aux enfants d'Israël, en leur disant: Dieu vous visitera; emportez d'ici mes os avec vous, lorsqu'à nous feront sortir.

20. Étant donc sortis de Socoth, ils campèrent à Etham, à l'extrémité de la solitude.

21. Et le Seigneur marchait devant eux, pour leur montrer le chemin, paraissant durant le jour en une colonne de nuée, et pendant la nuit en une colonne de feu, pour leur servir de guide le jour et la nuit.

22. Jamais la colonne de nuée ne manqua de paraître devant le peuple pendant le jour, ni la colonne de feu pendant la nuit.

## COMMENTARIUM.

VERS. 2.—SANCTIFICA MIHI OMNE PRIMOGENTIUM, q. d.: Separà à communis usu omne primogenitum, ut milii dicunt et offerant.

Nota. Non præcipit hic Deus, ut id fiat hoc tempore quo omnes occupati erant in egressu, sed ut fiat postea, cum opportunum fuerit, videlicet, cum possedentem terram Chanaan, ut patet v. 11. Subsecutus est hoc deinceps tamen Deus hanc legem præceptio de agno, quia, sicut agni immolatio, ita et primogenitor oblatio, Hebrei jugiter reficeret debeat memoriam sue liberations ex *Egypto*; hanc enim effect et procuravit Deus per eundem primogenitorum totius *Egypti*; quia ergo tunc eccepsit Deus primogenitorum *Egypti*, ut Hebrei quasi primogenitos suis inde liberaret; et quia tunc intacta servavat primogenitorum Hebreorum habitantium in *Egypto* hinc haec legem, eadem sibi offerri, ac quasi sua et se conservata sibi reddi deposita. Unde hanc agni sequenti ac primogenitorum oblatio sunt prima legis veteris, sive Mosaicæ ceremonia.

OMNE PRIMOGENTIUM QUOD APERIT VULVAM, quod primo vulvam matris resundo, naturali more in lucem hanc egreditur, quodque principium est generationis materie. Unde Cyril. Hierosol., homil. de occurrsum Domini, negat hoc Christo convenire; Christus enim nascens non reservat vulvam matris, sed clausum matris virginis uterum penetrando, prodit in lucem, id est hanc legem non tenetibus, licet sponte suâ illi se subjecerit, eamque servat; ita Cyrillus et Hormisdas papa Epist. 1, cap. 2, quoniam contrarium doceant Rupert., Abulensi., Jansen., qui putant aperiri vulvam non significare aliud quam primo nasci, et sic Christum quoque aperisse vulvam matris sue. Verum plus significat aperio vulva, ut patet ex terminis. Tertiò, plene ex adverso Origenes, S. Ambros., S. Chrysost., S. Hieron., Theoph., Euthym. in

Luce 2, putant hanc legem solum Christum comprehendendi, eo quod ipse solus natus sit ex virgine, id est, quod solus in parta matris uterum aperuerit; id est, ex hoc haec clauso prodicit; nam in aliis mulieribus uterus aperitur primò, non in parti, sed in congressu maritali ante conceptionem. Verum hic sensus subtillus est, et literam videtur evocare. Præcipit hic enim Hebreis, ut singuli suos primogenitos Deo offerant; non ergo lex haec Christum solum spectat, sed potius eum excludit.

Itaque dico: *Tu quod aperis vulvam*, hic additur primogenito, primò, ut ab hac legi excludatur Christus; secundò, ne quis patris suos primogenitos offerendas patres; nam in pecoriibus maximestum est primogenitum matris, non patris, debere spectari et offerri; idem est ita primogenitus. Unde notat S. August., q. 25, primogenitum hinc à Septuaginta vocari *præceptio*, à primo matris parti, non autem *præceptio*, à prima patris generatione. Hinc vice versus Script. cum de aeternâ et increata Fili à Patre generatione loquitur, cum vocat non *præceptio*, sed *præceptio*, id est, unigenitum Patris. Quare ex hac legi primogenitus non erat, si pater virgo vulvam alunde jam habentem proles duxisset, ex eaque primus sibi filium generasset; hic enim primus eius filius non primo aperiret utrū matris vulvam, utpote ex qua illi jam ante prodilissent. E diverso, qui plures habebat uxores, singularium primogenitos ex hac legi Deo offerre debebat. Unde Hebr., Chalid. et Septuag., habent, aperies omnem vulvam, et S. Lucas, c. 2, 25: *Omne masculinum adoperies vulvam, sanctum Domino vocabitur*. Hinc et Christus quasi matris sue primogenitus Deo oblatus est, esto hac legi non teneretur, ut dixi.

Rursum primogenitus hic aperiens vulvam matris Deo consecrandus, debebat esse masculus (ut patet v. 12).